Aan:
mevrouw G.H. Smith-Bults

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 26 januari 2006

Ons kenmerk 4/5.2/2005012418

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake de zwerfjongerenproblematiek

Geachte mevrouw Smith,

Als antwoord op de door u per brief d.d. 21 december 2005 gestelde vragen over de zwerfjongerenproblematiek kunnen wij het volgende melden.

Vraag 1
Bent u bekend met het rapport van de Algemene Rekenkamer over zwerfjongerenproblematiek?

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Bent u het met ons eens dat ook de provincie Drenthe verantwoordelijk is voor de opvang van zwerfjongeren?

Antwoord 2

De opvang van zwerfjongeren behoort in eerste instantie tot de taakverantwoordelijkheid van gemeenten in het lokale jeugdbeleid. De provinciale jeugdzorg komt aan bod als er een indicatie is voor jeugdzorg (voor 0-18 jarigen).


Vraag 3
Is u bekend hoeveel zwerfjongeren er in Drenthe zijn en welke hulpverleningsinstanties zich daarmee bezighouden?

Antwoord 3

Er zijn geen cijfers bekend over het aantal zwerfjongeren in Drenthe. De laatste schatting vanuit gemeenten was dat er op jaarbasis circa vijf zwerfjongeren, onder de 18 jaar, worden gesignaleerd. De groep jongeren van 18 jaar en ouder wordt echter steeds groter. Deze zwerfjongeren worden in eerste instantie gesignaleerd en opgevangen door lokale instanties als Algemeen Maatschappelijk Werk en Verslavingszorg. De ervaring leert tevens dat veel zwerfjongeren naar grotere steden als Groningen trekken.

Vraag 4
Is u bekend of deze instanties in Drenthe goed samenwerken?

Antwoord 4

Instanties werken ons inziens goed samen. Binnen het plan "Werk in uitvoering" waarbij provincie en gemeenten structureel afstemmingsoverleg hebben, is het signaleren van zwerfjongeren punt van aandacht.

Vraag 5
Zijn er in Drenthe voldoende opvangmogelijkheden?

Antwoord 5

Gezien de kleine aantallen zwerfjongeren onder de 18 jaar is er in Drenthe nauwelijks specifieke opvang voor zwerfjongeren. Jongeren met een indicatie voor jeugdzorg kunnen worden opgevangen binnen het reguliere aanbod. Voor jongeren van 18 jaar en ouder zijn er vijf opvangplaatsen bij het RIBW in de regio Assen en het AJL (Leger des Heils) in Emmen vangt jongeren in eerste instantie op in de Breehof (opvang voor alle leeftijden) en heeft daarnaast sinds oktober 2005 een speciale opvang voor vier zwerfjongeren van 18 tot 26 jaar.

Vraag 6
Indien het college onvoldoende op de hoogte is, bent u dan genegen om hier onderzoek na

Vraag 7
Indien d

gen om

ar te (laten) doen.

Antwoord 6
Wij hebben de indruk dat gemeenten de problematiek voldoende in beeld hebben.

e kritiek van de Algemene Rekenkamer ook Drenthe geldt, bent u dan geneals provincie hierin de regie te nemen?


Antwoord 7

Wij hebben de Algemene Rekenkamer, in IPO-verband, gemeld dat de signalering en opvang van zwerfjongeren in eerste instantie tot de taken van het lokaal jeugdbeleid behoort.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, secretaris , voorzitter

Bijlage(n):
tk/coll.
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Schriftelijke vragen artikel 41 van het reglement van orde

In een artikel in de Leeuwarder Courant van 20 december jl. staat onder de kop “Overheid heeft slecht zicht op zwerfjongeren” te lezen dat er een toename is in het aantal zwerfjongeren in Nederland, instanties langs elkaar heen werken en dat er onvoldoende opvangmogelijkheden zijn, aldus de Algemene Rekenkamer.

De fractie van GroenLinks heeft daarom de volgende vragen aan het College

Bent u bekend met de inhoud van het rapport van de Algemene Rekenkamer?

Bent u het met ons eens dat ook de provincie Drenthe verantwoordelijk is voor de opvang van zwerfjongeren?

Is u bekend hoeveel zwerfjongeren er in Drenthe zijn en welke hulpverleningsinstanties zich daar mee bezig houden?

Is u bekend of deze instanties in Drenthe goed samenwerken?
Zijn er in Drenthe voldoende opvangmogelijkheden voor deze jongeren?

Indien het college onvoldoende op de hoogte is, bent u dan genegen om hier onderzoek naar te (laten) doen?

Indien blijkt dat de kritiek van de Algemene Rekenkamer ook Drenthe geldt, bent u dan genegen om als provincie hierin de regie te nemen?

Namens de fractie van GroenLinks
Gea Smith

Assen, 21 december 2005
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